. . . ora depingas." In *Doct. Chr.* iv. 21. 49 Augustine quotes passages from Cyprian and Ambrose on women who paint the face, and in *De Bono Viduitatis*, 19. 24, he advises a virgin and a widow "simulatum candorem ac ruborem et pigmentis illitum non adhiberetis, etiamsi viros haberetis; non putantes dignos quos falleretis, nec vos quae fallere deberetis."

ST. AUGUSTINE

fallacia est, qua non dubito etiam ipsos maritos se nolle decipi, quibus solis permittendae sunt feminae ornari secundum veniam, non secundum imperium. Nam verus ornatus maxime Christianorum et Christianarum non tantum nullus fucus mendax verum ne auri quidem vestisque pompa, sed mores boni sunt.

- 2 Execranda autem superstitio ligaturarum, in quibus etiam inaures virorum in summis ex una parte auriculis suspensae deputantur: non ad placendum hominibus sed ad serviendum daemonibus adhibentur. Quis autem possit speciales nefariarum superstitionum prohibitiones in scripturis invenire, cum generaliter apostolus dicat: *Nolo vos socios fieri daemoniorum*, et iterum: *Quae enim consonantia Christi ad Belial?* nisi forte, quia Belial nominavit et generalem societatem daemoniorum prohibuit, licet Christianis sacrificare Neptuno, quia nihil proprie de

^a These amulets were used especially to cure diseases, and their use seems to have been common at this time. Augustine repeatedly refers to it (*In Ps.* 33, *Serm.* 2, 18; 93. 20; *In Ioan. Ev.* 3. 14; *Serm.* 286. 7, 318. 3, etc.) and in *De Doctr. Chr.* ii. 20. 30 mentions it among other charms, especially the earrings spoken of in the text: 'ad hoc genus [superstitionis] pertinent omnes etiam ligaturae atque remedia . . . sive in praecantationibus, sive in quibusdam notis quos 'characteres' vocant, sive in quibusque rebus suspendendis atque illigandis vel etiam aptandis quodammodo . . . ad quasdam significationes aut occultas aut etiam manifestas; . . . sicut sunt inaures in summo aurium singularum aut de struthionum ossibus ansulae in digitis, aut cum tibi dicitur singultienti, ut dextera manu sinistrum pollicem teneas.'" He complains too that the *ligaturae* had the name of Christ written on them, so as to avert the suspicion of the Christians (*In Io. Ev.* 7. 6), and that it was a common practice to fasten a copy of the Gospels to the head, if it ached, as a doubly sure *ligatura* (*ib.* 7. 12).

I am quite sure that even their own husbands do not want to be so taken in, and they are the only people for whom women should be allowed to adorn themselves, and that as a concession, not as a command. For not only is lying paint no real adornment of Christian men and women, nor yet is the ostentation of gold and finery ; but a good character is.

It is an accursed superstition to wear amulets,^a 2 among which must be reckoned also the earrings^b that men wear on the top part of the ear on one side ; they are employed not to please men, but to do homage to devils. Who could expect to find in the Scriptures individual prohibitions of every kind of ungodly superstition, when the apostle says in general terms, " I would not that ye should have fellowship with devils,"^c and again, " For what concord hath Christ with Belial ? ",^d unless in naming Belial and forbidding in general terms fellowship with devils, he perchance allowed Christians to sacrifice to Neptune, because we do not read that any prohibition was made of Neptune specifically.^e

^b The habit of wearing earrings is denounced by Cyprian, *De Hab. Virg.* 14 " an vulnera inferre auribus Deus voluit, quibus innocens adhuc infantia et mali saecularis ignara crucietur, ut postea de aurium cicatricibus et cavernis pretiosa grana dependeant, gravia etsi non suo pondere, mercium tamen quantitate ? " and Jerome, *Ep.* 127. 3 " illae solent purpurisso et cerussa ora depingere . . . et auribus perforatis Rubri Maris pretiosissima grana suspendere. " These passages refer to the wearing of earrings by women : there is scanty evidence for their use by men.

^c 1 Cor. x. 20.

^d 2 Cor. vi. 15.

^e The cult of Neptune is mentioned several times by Augustine and seems to have been fairly common in North Africa (*C. Cresc.* iii. 78. 89 ; *Doctr. Chr.* iii. 7. 11 ; *In Ps.* 183 ; *Serm.* 2, 5 ; *In Ps.* 145, 6. 12, etc.).

ST. AUGUSTINE

Neptuno vetitum legimus. Moneantur interim miseri, ut, si obtemperare nolunt praeceptis salubrioribus, saltem sacrilegia sua non defendant, ne maiore se scelere implicent. Quid autem cum eis agendum sit, si solvere in aures timent et corpus Christi cum signo diaboli accipere non timent?

De ordinando autem, qui in parte Donati baptizatus est, auctor tibi esse non possum; aliud est enim facere, si cogaris, aliud consulere ut facias.

No. 57 (Ep. CCXLVI)

LAMPADIO AUGUSTINUS

- 1 De quaestione fati ac fortunae, qua tuum animum non leviter moveri et, cum praesens essem, adverti et nunc tuis litteris gratius certiusque cognovi, rescriptum tibi non parvi voluminis debeo, quod dominus praestabit ut ita explicem, quem ad modum novit tibi congruere ac saluti fidei tuae. Non enim parvum malum est perversis opinionibus non solum ad committendum blandimento voluptatis adduci, sed etiam ad defendendum peccatum a medicamento confessionis averti.
- 2 Illud sane quanto citius ac breviter noveris, omnes leges atque instituta omnia, disciplinae, laudes, vituperationes, exhortationes, terrores, praemia, sup-